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RAPORT I AUDlTUESlT TE PAVARUR 

Mbi Auditimin e Pasqyrave Finaciare te Shoqerise "DIGIT-ALE" SH.A 

Drejtuar: 
ASAMBLESE SE AKSIONEREVE TE SHOQERISE 
Lidhur me auditimin e llogarive vjetore te periudhes Janar - Dhjetor 2009 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të shoqërisë DIGIT-ALI3 SH.A (më ~ ~ s h t ë  "Shoqëria") që përmbajnë 
bilancin kontabël më datë 31 Dhjetor 2009 si dhe pasqyrën përkatëse të  t i  ardhurave dhe shpenzimeve për 
ketë ushtrim, pasqyren e fluksit te parase dhe pasqyren e ndryshimeve 1 ! kapitaleve te veta, dhe të tjera 
shënime sqaruese. 

Përgjegjësitë e Drejtimit për Pasqyrait Financiare 
Drejtimi është përgjegjës për përgiititjen dhe paraqitjen e sinqertë t É  këtyre pasqyrave financiare në 
përputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo përgjegjësi për shin: përcaktimin, ushtrimin dhe 
mbajtjen e kontrollit të brendshëm t:ë përshtatshëm për përgatitjen dhe 1:araqitjen e sinqertë të pasqyrave 
financiare të cilat nuk përmbajnë keq-deklarime materiale, qoftë si rezu at i mashtrimeve apo gabimeve; 
zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve të duhura kontabile; dhe kryerjen e !:nuarjeve kontabile të arsyeshme 
për rrethanat financiare. 

Përgjegjësitë e Audituesit të  Pavarui' 
Përgjegjësia jone është të shprehim një opinion për pasqyrat financiare d. ke u bazuar në auditimin e kryer. 
Ne kryem auditirnin tone në pajtim nie Standardet Ndërkombëtare të  Auc limit. Këto standarde kërkojnë që 
ne të përmbushim kërkesat e etikes dhe të planifikojmë dhe kryejmë autl timin me qellim që të përfitojmë 
një siguri te mjaftueshme që pasqyrat financiare nuk përrnbajnë keq-dekl; rime rnateriale. Auditimi përfshin 
kryerjen e procedurave për sigurimin e të dhënave të auditirnit për sh. mat dhe deklarirnet në pasqyrat 
financiare. Procedurat e zgjedhura janë në gjykirnin e audituesit, duke për.shire vlerësimin e rrezikut të keq- 
deklarimeve rnateriale, qofte si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve. Gjdë vlerësimit të këtyre rreziqeve, 
audituesi merr në konsideratë kontrollin e brendshëm në lidhje me përgz itjen dhe paraqitjen e sinqertë të 
pasqyrave financiare të shoqërisë në mënyrë që të përcaktojë prc '.edurat e auditimit që janë të 
përshtatshme për rrethanat financiiire, por jo për qëllimin e shprehjes ! ë  një opinioni për efektivitetin e 
kontrollit të brendshëm të shoqërisë. Një auditim gjithashtu përfshin ~lerësimin e përshtatshmërisë së 
parimeve të kontabilitetit të përdorura dhe pranueshmërinë e çrnuarjeve :ontabile t ë  kryera nga drejtimi, si 
edhe vlerësimin e paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare. 

Ne besojmë se të dhënat e auditirnit që ne kemi siguruar janë të mjaftucs1;hme dhe të përshtatshme për të 
bazuar opinionin tonë. 

Opinion 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare të Shoqërisë japin një pamje të 1 ërtetë dhe të sinqertë të gjendjes 
financiare të Shoqërisë më 31  Dhjetor 2009 si dhe të rezultateve të aktiv etit të saj për ushtrirnin e mbyllur 
më këtë datë në përputhje me Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit dhe Raportimit Fiananciar. 

DlANA GOLEMI 
Ekspert Kontabel e Rregjistruar Tirane, me 25 Mars 2010 

Rruga lsmail Qemali pal1 3411 pal1 211 
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DIGIT-ALB SH.A 

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 3 1  Dhjetor 2009 

Pasqya e te .&-~Uiiu.fi~-e cUie Slilieiiziineve 20119 
( Bmar ne klasfiimin e Shpenzuneve sipas Natyres ) 

Hr. Shen 
Pershkrimi i EIi~menteve 

VITI USHTRIMOR 

Ref. iine Dhj .ter 31,2009 Deç 31,2008 - -- 

1 Shitje n e t ~  1 9  4 197.558.460 2.706.989.287 

2 Te ardhura t e  tjera ngaveprimtarite e shfrytezimit 185.451.511 44.018.710 

3 Ndryshimet ne inventariti e PGa,tshem dhe Pproceo 

4 Puna e kryer nga njesia ek per qc!llime t e  veta 

5 Mallra, lendet e para dhe sherbii~eet 

6 Shpenzime te  t jera ngaveprirnt;irite e shfryt 

7 Shpenzinlet e gersonelit 

a) Pugr:: 

b) Si:prcr~o;r: r sigr~nr?;eveskoq,:t~~rr 

cJ Shp-ozir?ir: ~rrprrsvi~rh~! 

8 Amortizimi dhe Zhvleresimet 

9 Fitimi (humbja) ngaveprimtaritr! e shtrytezirnit 

Tè arclhurat{shysenzitnctfiiI. nga njcsi. kontrcilliiara 

Te ai-clhuratjshpet~ziinetfin. nga pjesrmarrjet 

Te ardhura dhe shpenzime financiare 21 

Tr arclhurajsl-ipcnzitne finan. nga investirnete tjerafinanciare 

Te arclh~ira clhe shlsenziinefinar~ciare nga interesi 

Fi t i i~ i i  dhe hiimbje nga kursi i klzmbimit 

Tc arclh~ira clhe shpenziine t e  tjcra financiarc 

Totali i t e  ardhurave dhe shpenz.imeve financiare 2 2 

14 Fitimi (humbja) para tatimit 

Shenimet jone pjese perberese e posqyravefinonciore 



DIGIT-ALB SH.A 

PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE 
Per v i t i n  u s h t r i m o r  t e  mbyllur m e  3 1  IDhjetor  2009 

Metoda lndirekte 

P i r i i i '  ha  Per i~ idha  

PA5rS.i R A  E FLLlPSlT TE PARf iE Eapor': iêse 
dp 

Farùarclhese 

Flultsi morietar tiga veprirntari t? - shfrytëzimit 

Fit imi para t a t i r i i t  O 

Rregiili imé pér: 1:; 3545219 

k tnnr t i i im i i i  1i.j !370616 

Hiimbjc iiga kcrnbi i i le t~taIutore Ci 

Tc ardhi i ra  i iga investiinet 5 
Shpenzin? p$r intcreçù -1: 1394948 

firitje<-)!rénid,-} r igtepricen c lïZi.liesave t E  arketueshtnc nga8a 1925842 

Rritje.'rktiie t ic  tq i r i cen  iiix:entarit 3'ii3535602 

Firitjej'rgnii në tepri iSri  2 ç l e t ~ ~ r i ~ : ~ ~ ~ v e ,  per t ' i l  pagiiar nga a k i v i t  3 12BlLi411 

Mk:I tt pérf i t i iara riga a l - t i r i t~ te t  0 

It1teresi i p;lg?iar 0 

Tatir'i inbi f i t i rnir i  i paguar 

Rr i t j i j ' r rn ie ne ~parapagimè te  ar1:Ili~ira t ?  shtyra 2: $656049 

Rritje.'r?iiie nr shpenzir iet e s t i t t ra  - 4; ù3"" *-31>124Ci - ,- 

I;*lhl n d i  nga aldir i tetet r shfryttiziiriit 7I9414dSB 

H Fluhsi morietar riga : q3r imtar i t t  intvr.stucse i l  O 
81erja P shriqeriçê se kontral luùr ii minus y a r a t è r  arkctuara -. 2961573 -1C~Ci1j00 

61erja r ;~kti:eir afatgjata i ~ a t e r i a l e  - 3 ~  1399325 -1394582Ci9 

T? ardhura nga shi t la  e paj is jevr  iZ 4997FGt; 

I I t i t e i ~ 5 1  1 arlietiiar U O 
J Div i r len~lct  c srl.ttuar O -- a 

1i;1P,1 ii?t._to e perclotiir iic aI&i~ i tc t ,? t  inuestiiesc -4 4365898 -134570423 

It Fliiksi inonctar tlga rel:,ri~itaritt! f inancia i  e Cl 0 

Te ardhi i ra  iiga cn i t i r ï i i  i kapi ta l i t  al:sioner O Ci 

T e  a t d h t ~ r a  nfa l i~ ia r r ia i r j e  afatglata CI 0 

Fagesat i d?tvriine:e t e  r l i ras?f inanciùr? 0 Çi 

Eiiiclerirlet e poguar -i OnS10il1)rj --- -14000000 

Rlhl net,? e 13-rcloti.ir ne aMi:.itetrtfitianciare - 2  10000000 -14~ict0000 

Shenirnet jone pjese perberese e posqyrove finonciore 



DIGIT-ALB SH.A 

PASQY RA E NDRYSHIMEVE SE KAPITALEVE TE VETA 
Per vitin ushtrimor te  mbyllur m e  3 1  Dhjetor 2009 

Kapitali akrionai'qei përketakrionerhe terhaqërirë 

Kapitali Primi i Aksioiiet e Rezerra Reierva të Fitimi i Fitirni/ 

akiiotiar 2k~i0bit therarit stat1:roi.e kohvenimit të ParhpërnOare Hirlsbji 
Tobli 

dhe moaedkave te l Vit~t 

ligjoir hmja Ushtrimor 

Pozicionifië 91 dhjetor 2007 

EfeMi i iitlrjsliimcre nS'politikat kontabel 

Riklasifikitni i Proaizioneve neDet~irine 

Po~icioni i i rey l luar  

Efcktrte ndr:shimitti' Ikursc3:ete kembitnit glatt knnroiidimir 

i s t a l i  i tZarilhuravc/i shptn:itntice, r~?nukjan$njshi ir  nëpastlfrEn 

e t?  ardhurave 2 shpenziinéve 

Fit im nctn i gitit f inanci jr  

DividctiilR e paguar 

Transferimr rie rezervtn c det:ru?shtne statutorc 

Ernetim i kapitalit aksiencir 

Aksione të thzsarit Yi: riblcra 

Ponicioni më 3 1  dhjetor 2008 

Efektet e ndryshimit tëkursevetZ k?ribttnit gjatFknnsolidimit 

Totaii i tF ardhuravc/i shpén:imevt, qé nukjanë njohur në Pasqyrèti 

e tZ Ardhur. & Shpenz. 
, . .,., > 

. , - . W . :  t..* . L~,,.,.,,,. ..\, , *, 

Dividcndët e paguar 

Tratisferimr r i?  rerervén c dcbrucshme statutore 

Ernetin i liapitalit aksionar 

Aksione të th tsar i tEr ih lera  

Pozicioni më 31 Dlijetor 2009 230.076.000 O O 18.024.413 O 25.608.804 149.150.271 O 412,859.488 

Shenirnet jone pjese perberese e posqyrovefinonciore 



DIGIT-ALB SH.A 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur m e  31.12.2009 

SHENIME MBI PASQYRAT FlNANClARlI 

1. Te dhena te  pergjithshme mbi Shoqerine 

a. Te Pergjithshme 

Shoqeria " Digit Alb" eshte shoqi~ri anonirne. 
Me 31  dhjetor 2009 pronësia e kapitalit zoterohet nga disa aksionerë. 
Kapitali është 230.076.000 lekë, i barabartë 1.800.000 euro i ndarë në !:'60.000 aksione. 
Objekti aktiviteti ne fushen e : 
Ndertirnit dhe tregetirnit te sisterneve te telekornunikacioneve dhe trar srnetirneve televizive 
Tregetirnit te aparaturave per sisterne te transrnetirnit dhe rnarrjes se \, ileve televizive 
Prodhirnit, transrnetirnit dhe shitjes ne rnenyre digitale t e  produkteve cl l e  sherbirneve audio e video. 

Drejtor i shoqerise eshte : 
z. Alban JAHO 

Shoqeria gjate vitit ushtrirnor 20C19 kishte rnesatarisht 136 punonjes te 'egjistruar. 

Selia e shoqerise ndodhet ne Rr. Thernistokli Gerrnenji Tirane. 
Shoqeria eshte regjistruar ne Njesine e Tatirnpaguesve te Medhenj Tir: ne me NlPT K41719004D dhe ka 
paguar rregullisht detyrirnet tatinîore. 

Aktiviteti kryesor i kesaj shoqerie ne vitin ushtrirnor 2009 eshte ne fiishen e prodhirnit, transrnetirnit 
dhe shitjes ne rnenyre digitale te produkteve dhe sherbirneve audio e '1 deo. 

2. Baza e pregatitjese se Pasqyrave Financiare 

a. Menyra e Pregatitjes se Pascqyrave Financiare 

Pasqyrat Financiare te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet 12 tyre rnateriale, ne perputhje me 
Ligjin Nr.9228 date 29.04.2004 clhe Standardet Nderkornbetare te Koi-tabilitetit (SKK) te shpallura date 
15.06.2006. Keto standarde aplil<ohen per here te pare duke filluar ng;: 1 Janari i vitit 2008. 

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur rnbi bazen e kostos h ,torike, me perjashtirn te rasteve 
qe percaktohet ndryshe ne se ka te tilla. 
Disa prej te dhenave te vitit te rneparshern jane riklasifikuar per ti :ere ato t e  krahasueshrne me te 
dhenat e vitit ushtrirnor. 

b. Ndryshime ne politikat kon81:abel 

Shoqeria ka zbatuar rnetoden retrospektive per raportirnin e ndryshiniive ne parirnet e kontabilitetit. Si 
rrjedhoje inforrnacioni krahasueij i periudhave kontabel te rneparshrne eshte paraqitur duke respektuar 
kerkesat e politikes se re kontab~el. 

c. Ndryshime ne metodat e vlieresimit kontabel 

Rishikirni i vleresirnit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vlere:, mi (crnuarja) eshte kryer dhe ne 
cdo periudhe qe preket ne te arcihrnen. 

d. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat 



DIGIT-ALB SH.A 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur m e  31.12.2009 

Pasqyrat Financiare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila shte monedha funksionale dhe 
raportuese e shoqerise. lnformacioni financiar eshte paraqitur ne Leke. 

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel 

Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shoqeria jane te pershkruar i ne vijim: 

e. Vleresimit te likujditeteve 

Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne Iilogarite rrjedhese ne banke ne 
leke dhe ne monedha te huaja.Gjendjet e bankave ne monedha te  huaja ne 31.12.2009 jane konvertuar 
me kursin e Bankes se Shqiperise ne 31.12.2009. 

f. Vleresirnin e kerkesave per erketim 

Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuav9 nese eshte materiale) minus 
humbjen nga zhvleresimi. 

g. Vleresimin e detyrimeve te pagueshme ndaj furnitoreve 
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyr : nominale. 

Huate e marra me interes regjisti'ohen fillimisht me vleren e drejte. Pa! njohjes fillestare vleresohen me 
koston e amortizuar. Interesal: e njohura ne pasqyren e te archurave dhe shpenzimeve jane 
perllogaritur mbi bazen e interesit nominal. 

i. Veprimet ne monedha te hu~aja 

Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet n'e kursin e dates se kryerjes se 
transaksionit. 

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer r l ?  pasqyren e bilancit me kursin e 
kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2009. Diferencat nga (ursi i kembimit te lindura nga 
perkthimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne ni ~nedhe te huaj perkthehen duke 
perdorur kursin e kembimit ne daten e transaksionit. 

Asetet dhe detyrimet jo monetai'e ne monedhe te huaj qe paraqiten 1-le vleren e drejte perkthehen me 
kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar. 

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vcridase sipas Bankes se Shqiperise 
me 31.12.2009, ka qene respektivisht si me poshte: 

1 Euro 
1 USD 



DIGIT-ALB SH.A 

Shenime rnbi Pasqyrat Financiare te  Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2009 

j. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit. 

lnventaret regjistrohen ne kontal:~ilitet me kosto. Kosto e marrjes perfslnin te gjitha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vendiri dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e F odhimit t e  produkteve ne kosto 
perfshihet dhe pjesa respektive e shpenzimeve t e  pergjithshme dl.ke u llogaritur rnbi kapacitetet 
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke perdorur metode n e mesatares se ponderuar. 

Gjendjet e lnventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre h torike, duke e konsideruar kete 
vleresim, s i  vlerën më të  ulët midis kostos dhe vlerës net0 të realizuesti ne: 

k. Vleresimi Aktiveve Afatgjatai Materiale 

Aktivet Afatgjata Materiale (AAIVI) paraqiten ne bilanc me vleren e :yre bruto minus amortizimin e 
akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitei me koston se marrjes ose te 
prodhimit t e  tyre. 
Kosto e marrjes perfshin te gjitilia shpenzimet e kryera per ta sjelle i te aktiv ne vendin dhe kushtet 
ekzistuese. 
Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale che nuk marrin ne konsiderate 
vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit. 

Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi: 

Kategoria e AAM-ve Norma e n ! 
% Metoda e llogaritjes 

2008 
lnstalime teknike makineri e paisje XI Lineare zbritese 
Mjete transporti 
Paisje zyre mobileje e orendi 
Te tjera aktive afategjata 
Paisje kompiuterike 

20 . Lineare zbritese 
20 Lineare zbritese 
2 0 
25 

Lineare zbritese 

Llogaritja e amortizimit per AAM e hyra gjate vitit behet duke filluar n i  a data nje e muajit pasardhes. 

1. Provizionet 

Nje provizion krijohet nese ekziijton nje detyrim ligjor ose konstrukti, si rezultat i ngjarjeve te kaluara; 
ekziston mundesia qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te bel-et nje vleresim relativisht i sakte i 
shumes se detyrimit. 

m. Te Ardhurat 

Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen sipas mases se realizimit t e  tyre dhe lidhjes qe ato kane me 
ushtrimin e mbyllur kontabel, pavaresisht nese arketimi i tyre apo i n.e pjese prej tyre do te ndodhe ne 
nje ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne morr entin e maturimit te tyre. 

n. Tatimi rnbi fitimin 

Tatimi aktual rnbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje me dispoiïtat e ligjit "Per tatimin rnbi te 
Ardhurat ne Republiken e Shqiperise" duke perfshire gjithe dety imet per tatimin rnbi fitimin te 
pagueshme per vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime pei. tu paguar qe rezultojne nga te 
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore qe eshte nc! fuqi ne daten e bilancit, dhe çdo 
rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e kaluara. 
Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 10'ii . 
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o. Fondi i pensioneve 

Shoqeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per 
punonjesit e saj sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne I hqiperi. Kontributet, bazuar ne 
pagat, jane paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes Jer pagesen e pensioneve dhe 
shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me fondin per pensione dhe 
shpenzime shendetesore. 

4. Likuiditete dhe Vlera te  tjera Arlre. 

2009 2008 
ALL ALL 

Deposita ne banke e llogari te tjera 8 i,015,918 39,462,744 

Para ne dore 

Shoqeria operon rregullisht me disa banka Gjendja e tyre ne 31.12.2009 pa aqitet s i  vijon: 

-- ----- - - -  PT- - 

Emertimi I bankes Lloj 
monedh Vlera ne leke Vlera ne valute 

-- -- - 
Banka Popullore (00001 003) Lek 

Banka Popullore (00001 003) Euro 
Banka Popullore (00001 003) Usd 
Banka Popullore (00001003) Gbp 
Banka Amerikane (20130735303) Lek 
Banka Amerikane (201 30735301) Eiiro 
Banka Amerikane (201 30735302) U:jd 
Credins Bank (00000009376) Lek 
Credins Bank (00000002503) Lek 
Credins Bank (00000004776) Euro 
Credins Bank (00000003430) Usd 
Credins Bank (00000006139) Gbp 
Raiffeisen Bank (8000497432) Euro 
Raiffeisen Bank (8001 497432) Usd 
Tirana Bank (0100302516102) Lek 
Tirana Bank (0100302516101) Euro 
Tirana Bank (0100302516100) Usd 
Alpha Bank (02046501 1006745) Lei< 
Alpha Bank (02042501 1008306) Euro 
Alpha Bank (02801 501 1000039) Usd 
BKT (40303921 2) Lek 
BK'T (403039212) Euro 
BKT (40303921 2) Usd 
BKT - Kristal ( 516231983) LEK 
Union Bank (1 11 1004450201 13) Leke 

LEK 
EUR 
USD 
GBP 
LEK 
EUR 
USD 
LEK 
LE K 
EUR 
USD 
GBP 
EUR 
USD 
LEK 
EUR 
USD 
LEK 
EUR 
USD 
LEK 
EUR 
USD 
LEK 
LEK 
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Union Bank (1 11  100445020135) GBFJ 56,278.1 1 363.93 
Banka ltaliane di Sviluppo Lek LEK 41,336.51 1 
Banka ltaliane di Sviluppo Euro EUR 27,244.:) '1 197.48 
Banka ltaliane di Sviluppo Usd USD 35.4 5 0.37 
Procredit Bank Lek LEK 1,575,157.2 '1 
Procredit Bank Euro EUR 1,194,703.2 5 8,659.78 

Arka ne LEKE 
Arka ne EURO 

LEK 8,247,180.13 7 
EUR 6,608,042.5 7 47,898.25 - -- - .- -- - -- - 

Shuma e arkave 
- -- -- 14,855,223 

5. Kliente per shitje e sherbime 

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfaqeson kerkesat per arketim ndt j klienteve te shoqerise te pa 
likujduar deri ne mbyllje t e  vitit ushtrimor 2009. 

Kerkesa te arketueshme 
P .L ALL 
3C 3,415,683 407,797,529 

Shoqeria ka pregatitur listen analitike t e  klienteve dhe shuma e ana zes perputhet me gjendjen sipas 
bilancit. 

6. Te tjera Kerkesa per Arketim dlrie instrumenta te tjera borxhi. 

Te tjera Kerkesa 
Instrumenta te tjera borxl-ii 

r l  LL -- ALL 
1,171,003 

2 )7,092,138 -- 109,465,130 

2 17,092,138 
p- 

110,636,133 

Ne kete post paraqitet t e  tjera kerkesa dhe instrumenta borxhi. Shuri a prej 207,092,138 leke pasqyron 
hua pa interes dhene Gazetes Shqip per 52,238,239 leke si  edhe hua te shoqerise Super Sport sh.a dhe 
disa subjekteve te tjera per shumen 154,853,899 leke. 
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7. Inventari. 

Lendet e para 
Mallrat per rishitje 
Parapagime per furnizime 

201; 9 2008 
AL -- ALL 

6,216 -- 1,640,738 
26, ,151,464 506,130,987 

3t ,610,497 
"- 

154,532,054 

303,768,177 
:- - 662,303,779 

Mallrat per rishitje ne mbyllje te  vitit ushtrimor kapin shumen 267,15:,464 leke. Shoqeria ndjek dhe 
evidenton gjendjen e mallrave me metoden e invnetarit te  perhershem. 
Eshte kryer inventari fizik ne 31.12.2009 dhe shuma e inventarit perputhet r l e  gjendjen e bilancit. 

Ne llogarite e inventarit jane pasqyruar edhe parapagimet e kryera per blerje mallrash ne fund te vitit 
ushtrimor 2009. 

8. Shpenzime t e  paguara ose te  rregjistruara avance. 

Shpenzime te shtyra 

Shuma 

201 ~9 2008 
Al11 -- ALL 

82 1,073,059 340,736,419 

82- 1,073,059 340,736,419 

Shuma e pasqyruar ne kete post pasqyron kryesisht blerje te  drejtas i dhe kosto teknike faturat e te 
cilave kane ardhur ne vitin ushtrimor por sherbimi do te  kryhet gjate viteve te  tjera ushtrimore mbas 
vitit 2009. Gjithashtu ketu jane perfshire edhe shpenzime te  bera ne ar lbjente te  marra me qera te  cilat 
do te shperndahen sipas kohes s~e qerae. 

9. Investime Finanaciare Afategjat:;a. 

Aksione dhe pjesmarrje ne njesi t e  tjera te kontrolluara. 

Paraqitet ne bilance me vlere 200,000 leke dhe perfaqeson vlerat e kaliitaleve te  dy shoqerive 
perkatesisht shoqerite e-Solutiori sh.p.k dhe gazeta Shqip sh.p.k ku Di{: t-Alb sh.a eshte pronare e 
vetme e tyre. 
Paraqitja ne kete post eshte me vleren nominale te kuotave perkatese te shoqerive. 

Llogari kerkesa t e  arketueshme 

Paraqitet ne bilance me vlere paraqiten ne bilanc ne shumen 97,458,3113 leke dhe perfaqeson garanci te 
dhena per sherbimin satelitor si edhe per qeran e ambjenteve te  reja. 
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10. AMivet e Afatgjata Materiale (AAM) 

CJENDJA DHE NDRYSHIMET E AKTIVEVE AFATC,! ATA MATERIALE 

celje te 
Blere dhe Gjis hsej Shitjete ;:;:y;:; ushtrimit 
krijuar 

vitit 

l 1 ushtrimor / 

Gjendja ne 1 

/ II TE TRUPEZUARA 

Gjendja ne 1 

AAM ne proces 

lnstalime 1,041,843,759 

( Paisje zyra 18,992,129 / 13,869,149 1 1; ,869,149 1 32,8tî1,278 

- 

165,524,017 

Mjete transporti 
l I 

191,120,188 

I I I 
15,833,452 

Pajisje informatike 

GJENDJA DHE NDRYSHIMET 

2,682,630 

instrumenta e vegla pune 

RUBRIKAT DHE POSTET 
lnstalime teknike s~ecifike 

19!,120,188 

1 1 1 
38,694,357 

Ndertesa 
AAM ne Droces 

191,120,188 

I I I I l l 
4,704,051 

Shuma e 
akurnuluar ne 

çelje te 
ushtrirnit 

l 

SHTESA 1 

l 

384,839 

GJI"HSEJ SHITUR 

12,906,697 1 

Makineri e pajisje energjetike 

Mobilje dhe orendi 

5,797,055 2,364,963 !.364,963 

Te tiera 975.851 729.841 729.841 

384,839 

I. 
. . 

Shuma e amortizimit 1 432,005,799 1 160,370,618 1 1fj),370,616 ( 

5,088,890 1 

Shuma e 
akurnuluar ne 

mbyllje te 
ushtrimit 

Vlera net0 e AAM ne 31,12,2009 891,238,209 922,266,918 

Sikurse shihet ne vitin ushtrirnor shoqeria ka vetern shtesa ne Aktivtl' Afategjata Materiale. Të gjitha 
shtesat e mësipërme përfaqësojnë blerje dhe ndertime te aktiveve e qendrueshme te bera ne vitin 
ushtrimor 2009. Ato jane te shoqeruara me fatura te rregullta tatimcire. AQT e blera jane rregjistruar 
sakte me koston e blerjes. 
Shoqeria ka kryer inventaret fizik sipas grupeve te aktiveve te qendriieshme. Inventarët përputhen me 
vlerat e paraqitura më lart. 
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Arnortizirni 

Amortizimi ka ndryshuar, eshte rritur me 160,370,616 leke, shumë e c i l i  përfaqëson amortizimin vjetor 
te aktiveve te shoqerise,e cila përputhet me zërin përkatës të shpenzin12ve. 
Shoqeria ka llogaritur amortizimin ne perputhje me ligjin nr. 8438, d': 28.12.1999. Për asetet e blera 
gjatë vitit, amortizimi eshte llogaritur në përputhje me ligjin, duke m irre per baze kohen e hyrjes se 
tyre. 

Aktivet jane paraqitur ne bilanc rne vlere net0 (vlere kontabel minus a-iortizimin e akumuluar). 

11. Hua dhe obligacione afateshkurtra 

Paraqitet ne bilac shuma 132,644,879 leke dhe perfaqson hua afatesl,I<urter t e  marre nga Union Bank 
ne USD dhe Euro, Raiffeisen Bani< ne Lek. 
Gjendja e huave afateshkurtra sipas bankave ne 31.12.2009 paraqitet r vijon: 

Union Bank (100445) Euro EUR 82,"25,858 599,637 
Union Bank (1 11 100445020146) USD USD 45,1.90,011 474,794 
Kredi Tirana Bank ne Lek Lek 27,: iO0,OOO -- -- -- -- "- 

Shuma e bankave 159,: M,879 

Shuma ne Euro eshte 599,637 euro dhe eshte paraqitur ne bilanc e k Invertuar me kursin e bankes se 
Shqiperise te dates 31.12.2009 1Eur=137.96 leke. Shuma ne USD eshie 474,794 $ dhe eshte paraqitur 
ne bilanc e konvertuar me kursin e bankes se Shqiperise te dates 31.1;! 2009 1$=95.81 leke. 

12. Furnitoret 

Detyrimet e kerkueshme afatshkurter perbehen nga: 

1-Furnitore per fatura te pianuara 

2-Detyrime tatimore per t ~ i  paguar 

3-Hua te tjera 

P, .L ALL 
7;0,955,772 523,560,655 

1 - Ne kete post paraqitet detyrimi i shoqerise ndaj furnitoreve per "'iallra e shërbime të ndryshme të 
kryera nga të tretë. Ky detyritn eshte I analizuar. Shuma e paraqitur ne bilance perfaqeson kryesisht 
detyrime ndaj furnitoreve te huiij. Detyrimet jane te kerkueshme. 
Per furnitoret e shprehur ne valute eshte bere rivleresimi dhe difereri:at qe kane rezultuar kane kaluar 
ne rezultat. 

2 - Detyrimet tatimore perfaqesojne detyrimet e muajit Dhjetor dhe tc likujduara ne muajin Janar 2010. 
Ketu eshte perfshire edhe detyrimi per tatim fitimin e rezultuar r :a bilanci i vitit ushtrimor 2009. 
Konkretisht ketu perfshihen ; 
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-Detyrimi per tvsh te muajit Dhjetor 2009 per shumen 61,998,~ 64  leke 
-Detyrimi per tatim fitirni te rezultuar nga bilanci 5,424,! 48 leke 
-Sigurimet shoqerore te muajit Dhjetor 1,802,: 03 leke 
-Tatim rnbi paga dhe tatim ne burim per Dhjetorin 2,987,l 73  leke 

3 - Ne kete post jane paraqitur detyrirnet ndaj furnitoreve per fa<:~rat e pamberritura, te cilat si 
shpenzirn i perkasin vitit 2009, por faturirnet jane ne 2010. 

13. Te ardhura te shtyra 

Te ardhura te shtyra 
AI! L 

-- - ALL 

1,05: 1,073,245 851,415,196 

1,05! 1,073,245 851,415,196 

Ne kete rubrike jane paraqitur te ardkiurat e marra nga shoqeria ne avance Konkretisht keto te ardhura 
perfaqesojne shitje të kartave të aboriimit per llogari te vitit 2010. Shoqëriz ka përllogaritur saktë vleftën e 

kartave 1,3,6 rnujore,l vjecare dhe premiurn të shitura duke ndarë periudb ën ushtrimore së cilës i 
përkasin. 

14. Huat afategjata 

Paraqiten detyrimet per dy hua t i i  marra nga bankat si me poshte: 

Kredi Union Banke ne euro 

26' 19 2009 
AI L volute 

261,143,258 2,037,861 euro 

2 i  1,143,258 

Huatë ne valutë janë rivleresuar me kursin e Bankes se Shqiperise te c . 31.12.2009 dhe diferencat e 
rezultuara janë pasqyruar ne rezultatin e shoqerise. 

15. Kapitali 

16. Kapitali i nenshkruar 
Shoqeria ka pasqyruar shumen e kapitalit te nenshkruar ne vlere i 30,076,000 leke. Kapitali nuk ka 
pesuar ndryshirne gjate vitit ushtrirnor. 

17. Fitime e humbje te mbartura 
Paraqitet ne bilanc shurna 25,6013,804 leke e cila pasqyron fitirnin e mbartur nga viti 2008. Gjate vitit 
ushtrimor 2009 shoqeria ka shperndare divident ne shumen 260,000,030 leke. 

18. Fitime e humbje te vitit ushtriml~r 

Ne kete post eshte paraqitur fitirni net0 i vitit ushtrimor pas llrlgaritjes se tatimit mbi fitirnin. 
Konkretisht rezultati para tatimit eshte fitim prej 199,545, mije le ke. Ndersa tatimi mbi fitimin i 
llogaritur mbi rezultatin fiskal te! shoqerise per vitin 2009 eshte 50,3!5 ,  rnije leke. Per rrjedhoje fitirni 
net0 i bilancit eshte 149,150 rnije leke. 
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19. Te ardhurat 

Struktura e te ardhurave operacionale te kryera deri me 31  dhjetor 200!1 paraqitet si me poshte: 

Shitjet Neto 

Nga shitja e mallrave dhe e sherbimeve 
Te tjera shitje e sherbime 

Te ardhura financiare 

Totali 

20ti 9 2008 
ALI -- ALL 

4,182,931,615 2.615,487,580 

20i: ,078,356 135,520,417 

-- 52,164,488 
4,38:!,009,971 2,803,172,485 

-- -- - 

Te ardhurat ne total jane ne shumen 4.,383,009,971 leke, nga te cilat 4,182,!3 31,615 leke nga shifra e 
afarizmit dhe 200,078,356 leke te ardhura nga te tjera shitje e sherbime. Ng 3 krahasimi i te ardhurave te 
paraqitura ne bilance me FDP-ne e vitit 2009 kemi t e  dhenat e tabeles se mc poshtme: 

Te ardhurat sipas bilancit 
Shtohet autofatura nga jo rezident 
Zbriten te ardhurat nga viti 2008 
Shtohen Rivleresime t e  kryera 
Shtohen te ardhurat e kaluara per vitin 2010 1,052,073,245 
Totali I t e  ardhurave ne kontabilitet mbas korrektimeve 6,208,769,404 
Sipas fdp-ve 6,208,769,404 

Diferenca O leke 

Shuma prej 1,505,133,363 perfaqson autofaturat per sherbimet nga jo rezitj-ntet dhe eshte zbritur si nga te 
ardhurat dhe nga shpenzimet mbasi nuk perfaqeson t e  ardhura apo shpenz me. 

20. Shpenzimet 

Sherbime e furnitura 

Kosto e mallrave te blera 
Al. ! ALL 

98t; 809,693 699,930,311 
Totali 986 809,693 699,930,311 

Shpenzimet e personelit paraqitt-n ne tabelen e meposhtme: 

Shpenzimet e personelit 

Paga e shperblime 
Sigurimet shoqerore e shendetesore 

Totali 

20119 2008 
AI. L 
-- - 

ALL 

66 515,714 53,423,055 
1:. 679,790 10,753,207 
711 195,504 64,176,262 

pp 

Struktura e shpenzimeve operacionale te kryera deri me 31  dhjetor 20: 9 paraqitet s i  me poshte : 
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Sherbirne dhe furnitura 

Shpenzirne karburanti energje etje 20,343,841 

Qera te ndryshrne 81,289,068 
Blerje t e  pa stokueshrne 18,726,169 
Mirernbajtje dhe riparirne 27,798,984 
Te kosto teknike dhe drejta transrnetirni 1,379,254,841 
Perkthirn/dublirn 123,278,539 
Kornisione per abonirne 253,728,032 

Reklarna e publicitet 129,410,469 
Sherbim nga te tretet 45,553,725 
Prerniurn Supersport 442,282,246 
Sherbim telefoni dhe postar 23,094,097 
Shpenzirne t e  ndryshrne dhe te pa njoh - 332,364,236 

Totali I shpenzirneve opercionalle 2,877,124,248 

Shpenzirnet e Arnortizim~it dhe Zhvleresirnit 
20119 2008 
AI L ALL 

Arnortizirne 160 370,616 161,207,394 
Totali 16(1 370,616 161,207,394 

21. Struktura e Rezultatit Financiar 
Struktura e rezultatit financiar deri me 3 1  dhjetor 2009 paraqitet si me poshte: 

2Cl18 2008 
Ai L ALL 

Shpenzirne Fiilanciare 

Diferenca negative kernbimit (3: ,360,157) (23,695,677) 

Diferenca pozitive kembirni (55,496,969) 265,500 

Te ardhura dhe shpenzirne t e  tjera financiare 7,892,436 -7,522 
(8ç ,964,689) 23,437,699 
- 

22. Llogaritja e Tatirnit rnbi Fitirnin 
Ne percaktirnin e rezultatit tatirnor shoqeria ka marre ne konsider-ite shpenzirne e panjohura per 
efekte fiskale. Ato lidhen me : 

Al S ALL 
Rezultati para Tatirnit : 99,545,219 332,140,481 

Hurnbje e rnbartur 

Gjoba e penalitete 9,374,892 1,950,222 

Shpenzirne per ndihrna e subvencione 

Rivleresirne te tjera shpenziine rrjedhese 

Te tjera shpenzime me dokurnent jo te plote 26,468,155 18,141,337 

FlTlMl TATIMOR ! 103,949,477 394,072,579 

Tatimi Mbi  Fitirnin (10%) 50,394,948 39,407,258 




